
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

49 СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
04.03.2014 г.Липецк № 806

О внесении изменений в «Перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления структурными 

подразделениями администрации города Липецка муниципальных
услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, и определение размера платы
за их оказание» (первое чтение)

Рассмотрев проект изменений в «Перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления структурными 
подразделениями администрации города Липецка муниципальных услуг и 
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг, и определение размера платы за их оказание», 
внесенный Главой города Липецка, руководствуясь статьей 20 Устава 
города Липецка, учитывая решение постоянной комиссии Липецкого 
городского Совета депутатов по социальным вопросам, Липецкий 
городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять в первом чтении проект изменений в «Перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
структурными подразделениями администрации города Липецка 
муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг, и определение размера платы за их 
оказание» (прилагается).

2. Установить, что поправки к указанному проекту направляются в 
постоянную комиссию Липецкого городского Совета депутатов по 
социальным вопросам в срок до 19.03.2014 года.

3. Постоянной комиссии по социальным вопросам доработать 
указанный проект с учетом поступивших поправок и внести его на 
рассмотрение Липецкого городского Совета депутатов во втором чтении.



4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальным вопросам.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Липецкого городского

Секретарь сессии

Совета депутатов И.В.Тиньков

Н.Н.Орлов



Внесен Главой города Липецка

Проект

Изменения
в «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления структурными подразделениями администрации 

города Липецка муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 

услуг, и определение размера платы за их оказание»

Принят решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 04.03.2014 № 806 в первом чтении

Статья 1

Внести в «Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления структурными подразделениями 
администрации города Липецка муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и 
определение размера платы за их оказание», принятый решением Липецкого 
городского Совета депутатов от 24.04.2012 № 440 («Огни Липецка», 2012, 12 
мая), следующие изменения:

1) «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления структурными подразделениями администрации города 
Липецка муниципальных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг» изложить в 
следующей редакции:

«Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления структурными подразделениями администрации города 

Липецка муниципальных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг

№ Наименование Наименование Правовые Платность
п/п услуги, муниципальной основания (бес

являющейся услуги, для получения платность)
необходимой и предоставления муниципальной услуги

обязательной для которой услуги, для
предоставления необходимо предоставления
муниципальной оказание услуги которой требуется

услуги организациями, оказание услуги
участвующими в организациями,
предоставлении участвующими в
муниципальных предоставлении

услуг муниципальных
услуг



2
1. Выдача

заключения
государственной
экспертизы

Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство

п.4 ч. 7 ст. 51 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 976 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги
«Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство»

платно

2. Разработка
материалов
проектной
документации

Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство

п.З ч. 7 ст. 51 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 976 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги
«Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство»

платно

3. Выдача схемы 
планировочной 
организации 
земельного участка 
с обозначением 
места размещения 
объекта
индивидуального
жилищного
строительства

Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство

ч. 9.1, 9.2 ст. 51 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
г.Липецка от 
25.06.2012 №976 
«Об утверждении 
административно 
го регламента

платно



3
предоставления
муниципальной
услуги
«Подготовка и 
выдача
разрешений на 
строительство»

4. Выдача акта 
приемки объекта 
капитального 
строительства

Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

ч. 3.3 ст. 55 
Градостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 975 «Об 

утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию»

бесплатно

5. Выдача документа,
подтверждающего
соответствие
построенного,
реконструированно
го объекта
капитального
строительства
требованиям
технических
регламентов

Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

ч. 3.3 ст. 55 
Градостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 975 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию»

бесплатно

6. Выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие 
параметров

Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

ч. 3.3 ст. 55 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление

бесплатно



4
построенного,
реконструирование
го объекта
капитального
строительства
проектной
документации, в
том числе
требованиям
энергетической
эффективности и
требованиям
оснащенности
объекта
капитального
строительства
приборами учета
используемых
энергетических
ресурсов

администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 975 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию»

7. Выдача документа,
подтверждающего
соответствие
построенного,
реконструированно
го объекта
капитального
строительства
техническим
условиям

Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

ч. 3.3 ст. 55 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 975 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию»

бесплатно

8. Выдача схемы,
отображающей
расположение
построенного,
реконструированно
го объекта
капитального
строительства,
расположение

Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

ч. 3.3 ст. 55 
Г радостроительно 
го кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 975 «Об 
утверждении

бесплатно



5
сетей инженерно- 
технического 
обеспечения в 
границах
земельного участка
и планировочную
организацию
земельного
участка, за
исключением
случаев
строительства,
реконструкции
линейного объекта

административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию»

9. Выдача
технического
паспорта

1) Прием 
заявлений и 
выдача 
документов о 
согласовании 
переустройства и 
(или)
перепланировки
жилого
помещения

2) Прием 
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в

п. 4 ч. 2 ст. 26 
Жилищного 
кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 29.06.2012 
№ 1059 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
заявлений и 
выдача 
документов о 
согласовании 
переустройства и 
(или)
перепланировки
жилого
помещения»

п. 3 ч. 2 ст. 23 
Жилищного 
кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 29.06.2012 
№ 1058 «Об

платно

платно



6
нежилое 
помещение или 
нежилого 
помещения в 
жилое 
помещение

утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в 
нежилое или 
нежилого 
помещения в 
жилое
помещение»

10. Выдача акта 
обследования 
(документ, 
подтверждающий 
причину изъятия)

Изъятие адреса п. 4.2.2 ст. 3
Положения «О
порядке
присвоения и
регистрации
адресов на
территории
города Липецка»,
принятого
решением
Липецкого
городского
Совета депутатов
от 24.08.2010
№96;
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 05.06.2012 
№ 800 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Изъятие 
адреса»

платно



7
11. Выдача схемы 

расположения 
земельного участка 
при объединении 
(разделе) 
(документ, 
подтверждающий 
причину изъятия)

Изъятие адреса п. 4.2.2 ст. 3
Положения «О
порядке
присвоения и
регистрации
адресов на
территории
города Липецка»,
принятого
решением
Липецкого
городского
Совета депутатов
от 24.08.2010
№96;
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 05.06.2012 
№ 800 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Изъятие 
адреса»

платно

12. Разработка проекта 
переустройства и 
(или)
перепланировки 
переустраиваемого 
и(или)
перепланируемого 
жилого помещения

Прием заявлений 
и выдача 
документов о 
согласовании 
переустройства и 
(или)
перепланировки
жилого
помещения

п. 3 ч. 2 ст. 26 
Жилищного 
кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 29.06.2012 
№ 1059 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
заявлений и 
выдача 
документов о 
согласовании 
переустройства и

платно



8
(или)
перепланировки
жилого
помещения»

13. Разработка проекта 
переустройства и 
(или)
перепланировки
переводимого
помещения

Прием
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в 
нежилое 
помещение или 
нежилого 
помещения в 
жилое 
помещение

п. 5 ч. 2 ст. 23 
Жилищного 
кодекса РФ, 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 29.06.2012 
№ 1058 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в 
нежилое или 
нежилого 
помещения в 
жилое
помещение»

платно

14. Выдача
поэтажного плана 
дома, в котором 
находится 
переводимое 
помещение

Прием
документов, а 
также выдача 
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в 
нежилое 
помещение или 
нежилого 
помещения в 
жилое 
помещение

п. 4 ч. 2 ст. 23 
Жилищного 
кодекса РФ; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 29.06.2012 
№ 1058 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Прием 
документов, а 
также выдача

бесплатно



9
решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого 
помещения в 
нежилое или 
нежилого 
помещения в 
жилое 
помещение»

15. Выдача справки о 
наличии или 
отсутствии жилых 
помещений на 
праве
собственности

Приём заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых 
помещениях

п. 1 ст, 3 Закона 
Липецкой области 
от 05.08.2005 
№ 207-03 «О 
порядке ведения 
органами 
местного 
самоуправления 
учета
малоимущих 
граждан, 
нуждающихся в 
жилых 
помещениях, 
предоставляемых 
по договорам 
социального 
найма в
муниципальном 
жилищном 
фонде»; 
приложение 4 к 
Закону Липецкой 
области от 
06.06.2007 
№ 54 - 03 «О 
порядке 
предоставления 
гражданам жилых 
помещений 
специализирован
ного жилищного 
фонда Липецкой 
области»; 
п. 2 приложения 
№ 4 к Закону

платно



10
Липецкой области 
от 27.12.2007 
№ 120-03 «О 
социальных 
выплатах 
жителям
Липецкой области 
на приобретение 
или
строительство 
жилья»; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 16.12.2011 
№ 1688
«Об утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Приём 
заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых
помещениях»

16. Выдача 
документов, 
подтверждающих 
признание молодой 
семьи как семьи, 
имеющей доходы, 
позволяющие 
получить кредит, 
либо иные 
денежные средства 
для оплаты 
расчётной 
(средней) 
стоимости жилья в 
части,
превышающей

Приём заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых 
помещениях

Постановление 
администрации 
города Липецка 
от 16.12.2011 
№ 1688
«Об утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Приём 
заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве

бесплатно



11
размер
предоставляемой
социальной
выплаты

нуждающихся в 
жилых
помещениях»

17. Выдача справки с 
места работы 
гражданина с 
указанием 
источника 
финансирования 
заработной платы

Приём заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых 
помещения

п. 2 приложения 4 
к Закону
Липецкой области 
от 27.12.2007 
№ 120-03 «О 
социальных 
выплатах 
жителям
Липецкой области 
на приобретение 
или
строительство 
жилья»; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 16.12.2011 
№ 1688 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги «Приём 
заявлений, 
документов, а 
также постановка 
граждан на учет в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых
помещениях»

бесплатно

18. Разработка проекта
рекламной
конструкции

Выдача
разрешений на
установку
рекламных
конструкций на
территории
городского
округа город
Липецк,
аннулирование

ч. 12 ст. 19
Федерального
закона
от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ «О 
рекламе»; 
п. 6.2 ст. 6 
Положения «О 
наружной 
рекламе и

платно



12
таких
разрешений

информации в 
городе Липецке», 
принятого 
решением 
Липецкого 
городского 
Совета депутатов 
от 28.07.2009 
№ 1111; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06,2012 
№ 979 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента по 
предоставлению 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешений на 
установку 
рекламных 
конструкций на 
территории 
городского округа 
город Липецк, 
аннулирование 
таких
разрешений»

19. Разработка 
цветного эскиза 
рекламной 
конструкции

Выдача
разрешений на
установку
рекламных
конструкций на
территории
городского
округа город
Липецк,
аннулирование
таких
разрешений

ч. 12 ст. 19
Федерального
закона
от 13.03.2006 
№ 38-Ф3 «О 
рекламе»; 
п. 6.2 ст. 6 
Положения «О 
наружной 
рекламе и 
информации в 
городе Липецке», 
принятого 
решением 
Липецкого 
городского

платно



13
Совета депутатов 
от 28.07.2009 
№ 1111; 
постановление 
администрации 
города Липецка 
от 25.06.2012 
№ 979 «Об 
утверждении 
административно 
го регламента по 
предоставлению 
муниципальной 
услуги «Выдача 
разрешений на 
установку 
рекламных 
конструкций на 
территории 
городского округа 
город Липецк, 
аннулирование 
таких

____________________ _________________разрешений»_________________

Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления структурными подразделениями 
администрации города Липецка муниципальных услуг, оказываемых 
организациями города, определяется в соответствии с приложением к 
вышеуказанному Перечню услуг.».

2) В пункте 3.1 статьи 3 «Порядка определения размера платы за 
оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления структурными подразделениями администрации города 
Липецка муниципальных услуг, оказываемых организациями города» слова 
«и предельного размера» исключить.

Статья 2

Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального 
опубликования.

Глава города Липецка М.В.Гулевский


